sacrum cor-  
pus anno 1206  
Venetas dela-  
tum,

A anno MCCVI, atque in parochiali divi Hieremie templo collocatae, uti diserte tradit, quam a pag. 419 laudatus senator integrum exhibet, *Legenda S. Magni episcopi et confessoris, vel ipso translationis tempore, vel certe haud diu post, ut infra ostendetur, adornata.*

*in S. Hieremie ecclesia probabilis non ob allegata, hic rationem,*

4 Cur autem, inquit idem illustrissimus scriptor, ecclesia S. Hieremie praeceteris electa fuerit, ut tanto pignore ditaretur, causam promit antiquus Ms. codex, ex quo accepimus, divum Magnum, Opiterginum episcopum, in Altinate urbe ex familia Frigeria ortum habuisse, quae deinde familia, Venetas ex barbarica incursionis metu adveniens, in extrema urbis parte sibi aedes posuit; in quibus et ipse divus Episcopus, dum Venetiis degeneret, aliquandiu commoratus est, cuius in rei testimonium ostenditur angustum quoddam et obscurum cubulum, in eadem domo ad terras superficiem situm, in quo sanctum Virum habuisse, memoriae proditum est, quodque etiam nunc ex ipsius incolatu LA CAMERA DI S. MAGNO nuncupatur.

*sed ob aliam, quam tradit illustrissimus Cornelius,*

5 Hactenus illustrissimus Cornelius, qui tamen assertam in illo codice Ms. corporis sacri in illam aedem translati causam ita non confirmat, ut contra iure merito revocari in dubium possemus affirmet, ita loquens: Cum vero hujusmodi enarratio nullo certioris nota documento fulcitur, jure revocari potest in dubium. Dein, nulla Frigeria familiæ, ex qua S. Magnus oruendus fuisset, facta mentione, aliam, cur in S. Hieremix ecclesiam Sancti corpus delatum fuerit, sibi visam probabiliorem, causam promit. Si tamen, inquit pag. 418, conjecturas captare licet, verisimile est, Petrum Ziani (eius ducatus tempore translatio peracta fuit) Sebastiani ducis, patris sui, qui labentem ecclesiam renovaverat, pietatem æmulum, sacras exuvias ad ecclesiam, in cuius confinio paternas aedes incoluerat, deduci jussisse: quæ quidem viri eruditæ ratio pro allegata in illo Ms. codice, haud satis antiquo, etiam mihi omnino arridet.

*honorifice depositum fuit, eo ante ex Heracleensi urbe devectum,*

6 At, quecumque fuerit ratio transferendi in Hieremianam ecclesiam nostri Antistitis corporis, certe ea a viris illius contratae, ut laudata superius Legenda loquitur, sub MCCVI annis, nona Indictione de mense Octobris die sexto translatum fuit. At quanam ex urbe, Opitergio, an Heraclæa, delatum Venetas sacrum pignus? Jacuisse prius, quam Venetii transserretur, in praedicta civitate Eraciana, quæ nunc dicitur CIVITAS NOVA, eadem testatur Legenda, quæ, cum, teste eruditissimo Cornelio pag. 418, antiquo codice pergameno, Venetiis in aede sacra S. Marci ad usum Matutinalium Lectiōnū olim asservato, etiam antiquior sit, imo in vetustioris ævi, fortasse non unus tantum aut alterius, Chronico exstet, ac proin vel ipso translationis anno vel certe ei vicino tempore confecta fuerit, nullum hac de re prudenter dubitandi locum relinquit. Reliqua, quæ ad Ecclesiasticam S. Magni venerationem attinent, ex laudato senatore Veneto, quo aptior in hoc argumento testis esse nequit, nunc recitare lubet.

7 Ut divi Magni episcopi, inquit eadem Decade pag. 421, festa dies inter præcipuas urbis (Venetas) solemnitates adnumeraretur, S. C. decreto sancitum est die XXI Decembri anno MCCCLIV, subditæ statim laudatum decretum, his verbis conceptum: Fuit in principio originis hujus civitatis nostræ glorirosus sanctus Magnus episcopus ex Altino civitate, qui per celestem revela-

tionem ædificari fecit in hac urbe octo notables ecclesias, videlicet sancti Petri Castelli, sancti Raphaelis, sancti Salvatoris, sancte Mariae Formosæ, sancti Johannis Bragoræ, sancti Zachariae, sanctæ Justinae et sanctorum Apostolorum: unde multa bona sequuta sunt, per quæ civitas ita nostra, mediante divina gratia, multum est ampliata, et, eadem favente, in dies ampliatur. Unde convenientissimum est, ultra merita talis Sancti, propter etiam beneficia collata huic civitati, eum convenire et venerari. Vadit pars, quod dies festivitatis sue, qui venit die vn<sup>o</sup> \* an non vi?

Octobris, sit dies et festum solemptem observari quæ debeat per totam civitatem, sicut diebus superioribus de S. Theodoro decretum fuit, ut Sanctorum horum continuis orationibus clementissimus Deus noster conservare dignetur statum nostrum in perpetua tranquillitate et pace.

8 Ceterum Octobris diem 7 ex errore typographico loco diei 6 in illo decreto positum esse, vel idecirco existimo, quod tum ex ipsa Legenda S. Magni, cuius verba aliqua num. 6 transcriptum, evidenter patet, non die 7, sed præcedenti, translationem corporis factam fuisse, tum quod ex alio reipublice Venetæ senatus consulto statutum fuerit, ut die 6 Octobris publica solemnisque veneratio S. Magno exhibetur, quam hodieque exhiberi ecclesie Venetas directoria ad hunc postremum diem testantur. Illud quidem senatus consultum verbo tenus non recensuit jam sæpe laudatus senator Venetus, at illud anno 1563 revera editum fuisse, asserenti illi tuto credere licet. Verba ejus, ac vel idecirco etiam, quod ceterum Sancti cultum complectantur, ex pag. 421 et 422 hoc transcribo. Anno deinde MDLXIII, inquit, ex S. C. statutum fuit, ut per Joannem Trivisatum, Venetiarum patriarcham, os ex divi Magni lipsanis extraheretur, hocque solemni indicti supplicatione ad ducalem divi Marci basilicam deduceretur, ubi divite inclusum reliquario inter ceteras pretiosiores ejusdem ecclesiæ reliquias asservaretur, dieque vi Octobris annuatim publicas populi venerationi condigno honore exhiberetur.

9 Stabilito nunc illustratique Sancti cultu, reliquum est, ut, quæ scriptores variis de eo tradiderunt, nos, quantum per veterum documentorum penuriam licet, discutere aggrediamur. Ex Altinensi urbe, quæ Patavium inter et Concordiam pari fere intervallo ad ostium Siliæ fluviæ Adriatico mari adiacet, originem duzisse S. Magnum, ejus Legenda num. 6 laudatus auctor, Petrus de Natalibus in Appendix Catalogi cap. 17, Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italæ pag. 632, Coletus tom. X Italiae sacræ auctæ col. 153, et illustrissimus Cornelius Decade x, pag. 417 unanimi consensu scribunt. At vellem, ut eorum aliquis antiquum fontem, unde hi S. Magni natales hausti fuerint, nobis indicasset, quo tutius sanctus Antistes statui Altinensis civis posset. Etenim, tametsi Legenda auctor, qui eorum antiquissimus est, in illis, quæ ad factam anno 1206 corporis translationem spectant, fidem omnino mereatur, parem certe auctoritatem pro iis non habet, quæ sex ante se sacerulis facta scribit, nullo nempe adducto teste, qui S. Magno aut coevarus aut suppar fuerit.

10 Adhæc parentes ejus sanguine nobilissimos fuisse, Petrus de Natalibus, ex familia vero Frigeria, Venetiis postmodum illustri, eos existuisse, memoratus num. 4 Ms. codex aperte tradit. Ve-

AUCTORE  
J. G.

verosimilis  
6 Octobris  
alioque publi-  
co cultu S.  
Magnus affe-  
ctus fuit.

E

Ex Altinensi,  
ut traditur,  
urbis oriundus

F

atque ex no-  
bilissimis, ut  
fortur, paren-  
tibus.

rum,

AUCTORE  
J. G.

rum, cum et hoc haud satis antiqua auctoritate  
nitantur, præstat ea in medio relinquere, quam  
sine veteri teste asservare, aut sine solida in con-  
trarium ratione negare. Si præfatæ Legendæ,  
Equino, Ferrario aliisque fides est, S. Magnus  
a primævæ ætatis suæ flore capit inquirere Do-  
minum, et, quo liberius ei vacaret, solitariam vi-  
tam aliquamdiu duxit, posteaque virtutibus iusta  
ac miraculis clarus, episcopali dignitate, nempe,  
ut dicenda aperient, probabilius ante annum  
Christi 638, ornatus fuit. Verum, cum nec S. Ma-  
gusi Legenda, nec jam mox laudati auctores uspiam  
insinuent, Sanctum nostrum Opiterginæ ecclesiæ  
aliando præfuisse, imo potius ex sacerdotali  
gradu ad episcopatum Heracleensem assumptum  
fuisse, tradere videantur, sciscitabitur quispiam,  
quo fundamento nos eum Opiterginum prius,  
quam Heracleensem episcopum faciamus.

*Ad episcopo-  
tum Opitergi-  
num, et dein  
ad Heracleen-  
sem.*

41 Respondeo, nos id sacre, tum ex longe com-  
muniore vetustioreque sententia, tum ex fide unius  
ex antiquis inscriptionibus, quæ, teste Nicolao  
Coeto tom. X Italiz sacræ auctæ col. 152, pa-  
rietibus ecclesiæ majoris Opiterginæ infixa sunt.  
Hæc autem opus eundem Coetum col. 153 his  
verbis concepta est: Sanctus Magnus, Opitergi  
episcopus, una cum Opiterginis, eorum urbe a  
Grimoaldo (imo a Rothari, ut infra dicemus)  
Longobardorum rege, capta, ad æstuaria confugiens, ibi Heracleam condidit anno Domini  
DCXXXVIII. Huius consentit Andreas Dandulus in  
Chronico lib. vi, cap. 7, part. ix, ita de nostro  
Antistites scribens: Tunc (nempe cum Rotharis Opitergium, oppidum sibi infestum, expugnasset et  
diruisset, Magnus, vir sanctus, et loci (Opiter-  
ginæ) Catholicus episcopus, cum devota plebe  
ad contigua litora perveniens, civitatem con-  
struxit, quam sub imperatoris nomine Hera-  
cliam vocavit, et ecclesiam cathedralem sub  
nomine B. Petri Apostoli Deo dicavit, et auctoritate  
Severini Papæ et Primogenii patriarchæ,  
collaudationeque plebis in eadem urbe sedem  
suam perpetuo collocavit. Hisce autem expressis  
testimoniis potius, quam Legendæ et Equilini si-  
lentio, standum hic esse, Bernardus Justinianus  
de Origine Urbis Venetorum lib. vii, col. 84,  
tom. V, part. 1. Thesauri antiq. et Hist. Italiz,  
Blondus Flavius Italiz illustrata fol. 108 verso,  
Carolus Sionius de Regno Italiz lib. ii, edit.  
Mediolan. col. 402, Nicolaus Coetus tom. X  
Italiz sacræ auctæ col. 153, et, ut alios plures  
mittant, laudatus jam sæpe senator Cornelius  
aperte indicant, dum S. Magnum Opitergi pri-  
mum, mox Heracleam episcopum indubitanter sta-  
tuunt; quibus, quantum ad Opiterginam sedem  
attinet, et Galesinus hodiernumque Martyrolo-  
gium Romanum, quorum verba num. 2 dedimus,  
non immerito adjungi posse videntur.

*quarum ur-  
bium notitia  
datur, evectus  
fuit*

42 Porro Opitergium, cuius episcopalem ca-  
thedram ante Heracleensem S. Magnus tenuit, a  
Coeto cit. tom. col. 154 describitur: Populosa  
quondam et celebris civitas Venetia, duodecim  
passuum millia a Copeta in Eum distans, quæ  
montibus Opiterginis nomen fecit, hodie vulgo  
Oderzo, seu Uderzo nuncupatur; Heraclea vero,  
seu Heraclia, de qua hic, in æstuariorum Venetis ad  
oram Adriatici maris sita fuit, in ejusque dein  
excisæ loco aliam urbem excitarunt Veneti, quæ  
Civitatem novam placuit appellare. Plura de  
hac urbe Nicolaum Coetum, ac vel idcirco, quod,  
quæ tradit, ad eruendam sat prope utriusque  
episcopatus a S. Magno gesti epocham faciunt,  
dissidentem audisse juerit. Inter maritimæ ur-

bes, inquit col. 143, quas, Italiam invadentibus D  
barbaris, veteres provinciæ Venetæ cives con-  
didere, non fuit postremi nominis Heraclia seu  
Heraclea. Opiterginos eam septimo Salutis se-  
culo jam adulto exædificasse, constans est scri-  
ptorum assertio; cum enim deletam a Rothari,  
Longobardorum rege, patriam deflerent Opiter-  
ginorum primores, reliquorum Venetorum  
exemplum imitati et ipsi, D. Magno, eorum  
episcopo authore, in æstuaria se conferentes,  
urbem hanc anno DCXXXVIII construxerunt in ora  
Adriatici maris... et ab Heraclii imperatoris,  
tunc temporis imperii habendas moderantis, no-  
mine Heracleam dixerunt, Severino totius Ec-  
clesiæ Pontificatum sustinente. *Hactenus Cole-  
tus, qui mox subdit Danduli verba, quæ nos supra  
num. 41 transcripsimus.*

43 Ex illis itaque Danduli atque ex laudatæ  
et priorem se-  
codem num. Opiterginæ inscriptionis verbis, gesti  
et dem fortasse  
tenunt ab an-  
no 630 usque  
ad 638, ac  
dein Hera-  
cleensem;

S. Magni Opiterginæ, susceptique Heracleensis  
episcopatus epocham utcumque definitam habemus,  
ac sat prope vero accederet nobis videtur, si sub  
annum 630 S. Magnum episcopali dignitate or-  
natum, Opitergi saltem ad usque annum 636  
sedisse, ac, diruta sua urbe episcopali, in æstua-  
riis Venetis Heracleam mox condere capisse sta-  
tuamus, in cuius majori ecclesia, S. Petro a se  
erecta, auctoritate Severini Papæ ac Primogenii  
Gradensis patriarchæ anno 640 sedem suam epi-  
scopalem perpetuo collocaverit. Quod autem su-  
pra S. Magnum saltem ad usque annum 636  
Opitergi sedisse dixerim, in causa est, quod eo  
dumtaxat anno Rotharis, a quo, teste Paulo  
Diaconio lib. iv de Gestis Langobardorum cap. 47,  
Opitergium expugnatum dirutumque fuit, Lan-  
gobardorum regnum suscepit, ut eruditissimus  
Assemanus tom. II Scriptorum Italiz pag. 267  
dilucide probat; ut proin fortasse etiam anno 638  
ineunte Opitergi adhuc sederit sanctus Antistes,  
quam quidem sedem jam ante annis aliquot te-  
nuisse, credi nihil vetat. Verum contra hanc reli-  
cta a S. Magno Opiterginæ aditæve Heracleensis  
sedis epocham nonnullæ exsurgunt difficultates,  
expedienda prius, quam ad alia Sancti gesta pro-  
prediamur.

44 Ac prima quidem in eo sita est, quod in  
laudata inscriptione antiqua, ecclesiæ Opiterginæ  
parietibus infixa, Grimoaldus, Longobardorum  
rex, fatalem Opiterginæ urbi expeditionem non  
post annum 638 suscepit statuatur, cum tamen  
Grimoaldus anno dumtaxat 662 e Beneventano  
duce rex Langobardorum factus sit, nec ante po-  
strellum annum Opitergium obsidere captumque  
funditus deleretur. Respondeo: ita res habet:  
ac propterea inscriptionem illam, uti nempe  
tom. X Italiz sacræ col. 153 edita est, in eo vi-  
tiosam esse fateor, quod pro Rothari Longobardo-  
rum rege, Grimoaldum ad annum 638 ponat, qui  
error sita inscriptionis auctori, an ejus instau-  
ratori imputandus, edicere nequeo. Hoc autem  
ex Danduli num. 41 laudatæ verbis emendato,  
constat sibi præfata inscriptio, omniaque ap-  
prime congruit. Etenim, quæ, vivente aihuc  
Heraclio imperatore, ac probabiliter sub annum  
638 post captas Romanorum civitates, in littore  
maris Ligurini sitas usque ad Francorum fines,  
Opitergium quoque... pari modo expugnavit et  
dirut, is, teste Paulo Diaconilib. iv de Gestis Lan-  
gobardorum cap. 47, paulo antecitato, non aliud,  
quam Rotharis rex fuit, qui dein cum Raven-  
natis et Romanis bellum gessit ad fluvium  
Æmiliæ, qui Scultenna dicitur, in quo bello a  
parte

A parte Romanorum, reliquis terga dantibus, octo  
millia ceciderunt.

*Pauli Diaconi  
et Andreæ  
Danduli a  
Signio*

13 Porro jam ante illud Rothari regis cum Ravennatis bellum, Opiterginorum, capta a Rothari sua urbe, ad Adriatici maris estuaria emigrationem contigisse, diserte scribit Dandulus supra citatus, et omnino conformiter Paulo Diacono, uti ex utriusque hujus scriptoris verbis, a Signio lib. II de Regno Italie illustratis, manifestum fiet. Hunc col. 101 editionis Mediolanensis audire operæ pretium fuerit, Itaque, principio regni, inquit de Rothari, rege Langobardorum, ut opes suas stabiliret, nobiles quosdam Longobardorum, quos alienos a se animos gerere senserat, de medio sustulit, atque inde animum ad movendum Romanis bellum contulit. Erant quippe ceteriore in Italia duæ inter Longobardos provincias, adhuc imperatoriaæ ditioni subjectæ, Alpes Cottiae et Opitergium cum omnibus oppidis, usque Tarvisium. Has igitur regno Longobardorum adjungere cupiens, postero inueniente anno (seu anno 658, ut vult Signiorum, ac fortassis etiam ante) Cottias Alpes cum infesto exercitu iniit, ac primo adventu Genuam, Albigaum et Lunam oppida capta direptaque incendit.... Inde terrore belli in Venetiam translatu, Opitergium et cetera, quæ commoravimus, loca ad ditionem agedit.

14 Exarchus vero, postquam mature exercitum se ad ea loca adducere non posse, animadvertisit, haud tamen sibi committendum existimavit, quin, quam maximis posset, opibus in proximos regis fines irrumperet, atque omnia terrore ac tumultu repleret. Itaque Rotharis, postquam eum, recepta Perusia, ingenti cum exercitu ad Eemianam properare accepit, quanta maxima assequi celeritate potuit, ei sese objecit, et, ad Scutemnam amnem Mutinensem, ipsius provinciae finem, nactus, sine cunctatione in certamen descendit. Ibi collatis signis, octo millia Romanorum occidione occisa; reliqui præcipiti se mandare fugæ coacti sunt. Ea pugna finis inde omnium inter exarchos, regesque bellorum usque ad Luitprandi tempora fuit. Primores Opiterginorum, amissa patria (*nempe antequam Rotharis cum exarcho configeret*) antiquos Venetos imitati, et ipsi se ad aestuaria contulerunt, atque ad Plavis amnis ostia evecti, locatis sedibus, urbem ex Magni, episcopi sui, auctoritate sibi condiderunt, quam a nomine imperatoris Heraciam nominarunt. Magnus, basilica, sancto Petro, Apostolorum principi, dedicata, ibi sedem perpetuam posuit.

15 At, inquit, Muratorius in Annalibus Italix, anno Christi 641 Opitergium a Rothari rege primo captum statuit, quo certe tempore memoratus a Dandulo Severinus Papa superstes non erat, ac ne ipse quidem, saltem adolescenti anno, Heracius imperator, a quo inditum noxæ urbi nomen Dandulus aliquie volunt. Adhuc cum Dandulus anno circiter 1550 Chronicon suum adornarit, nihil ab ecclæ habeat, quo assertioni sue fidem conciliet, utque ex ejus verbis memorata supra inscriptio Opitergina sat tuto emendarri possit. Accedit, quod Severinus Papam, cuius consensu S. Magnum Heracleæ sedem fississe scribit, annis duobus, mensibus quatuor, diebus octo, sedisse asserat, cum tamem is Pontifex non ultra duos menses et dies quatuor, seu a 28 Maii usque ad 1 Augusti anni 640 S. Petri cathedralen tenerit. Quapropter videtur potius

Octobris Tomus III.

sub annum 667, quo tempore Grimoaldus rex, teste etiam Paulo Diacono lib. V, cap. 28, Opitergium civitatem funditus destruxit, quam sub annum 658, seu post captam a Rothari eamdem urbem, Heraclius fundatio ac per consequens occupata a S. Magno Opitergina sedis finis statui debere.

16 Fatoe, hanc Muratorii de condita primum sub annum 667 Heraclia opinionem cum solius Pauli Diaconi verbis conciliari quidem posse, eaque, quæ contra sententiam nostram objici queunt, ejusmodi esse, quæ eam pro certa haberi velant. Verum cum ad propositas difficultates responsio non desit, nec certa pariter sint omnia, quibus Muratorius nititur, non video, cur ab antiquiore communio re sententia secundum sit, quæ Heracliam, non modo viventis adhuc Heraclii imperatoris temporibus conditam, sed et ab ejus nomine ita compollatam statuit. Ac primo quidem, dum Muratorius anno dumtaxat Christi 641 Opitergium primo a Langobardis sub Rothari rege captum tradit, antiquum hujus epochæ testem ne unum quidem profert, sibique hanc probabilem tantum esse, tom. IV, pag. 86 fatetur; ut proin Signiorum, Coleti aliorumque sententie, cum nihil plane obstet, aqæ adhuc nobis licet, ac vel ex hoc capite etiam probabilius, quod non apparat, cur Rotharis rex, teste Paulo Diacono, vir viribus fortis, ac verisimiliter ob datam Romanorum malitia Ajoni Beneventani ducis filio funestam potionem, non leviter iii infensus, ad usque annum regni sui sextum Romanis inducias concesserit, præsertim, ubi, multis Heraclii copiis adversus Saracenos in Oriente occupatis, ipse jam ab anno 656 opportunam invadendi, quibus inhabebat, Romanorum urbes, occasionem nactus esset.

17 At, inquit, Muratorius in Annalibus Italix, anno Christi 641 Opitergium a Rothari rege primo captum statuit, quo certe tempore memoratus a Dandulo Severinus Papaæ superstes non erat, ac ne ipse quidem, saltem adolescenti anno, Heracius imperator, a quo inditum noxæ urbi nomen Dandulus aliquie volunt. Adhuc cum Dandulus anno circiter 1550 Chronicon suum adornarit, nihil ab ecclæ habeat, quo assertioni sue fidem conciliet, utque ex ejus verbis memorata supra inscriptio Opitergina sat tuto emendarri possit. Accedit, quod Severinus Papam, cuius consensu S. Magnum Heracleæ sedem fississe scribit, annis duobus, mensibus quatuor, diebus octo, sedisse asserat, cum tamem is Pontifex non ultra duos menses et dies quatuor, seu a 28 Maii usque ad 1 Augusti anni 640 S. Petri cathedralen tenerit. Quapropter videtur potius

AUCTORE  
J. G.

efficiunt; ut  
minus proba-  
bilis fiat,

ut contra  
majori veri-  
similitudine

E F

20 At junior est Dandulus, quam ut sua au-  
toritate tam antiquo facto certam fidem faciat.

53 Fatoe;

AUCTORE  
J. G.  
et antiquiorum testimonia nostra sententia niti ostendatur.

Fateor; at cum antiquorem magisque eruditum scriptorem, qui contrarium tradiderit, nemo nobis opponat, cur a Dandulo hic recedamus, causam nullam video, præsertim, cum in suo Breviario tom. I. Script. Italix pag. 4, eorum, quæ narrat, quedam se vidisse, quedam vero ex lectione Annalium, qui nunc intercederint, sibi innotuisse, aperte Dandulus testetur; ex quo genere fuisse, quæ de Opitergino Presule tradit, non abs re suspicari licet. Atqui, inquietus rursus, labitur vix non eodem loco Dandulus, cum Severinum Papam annis 2, mensibus 4, diebus 8 sedisse narrat, cum revera is Pontifex 2 mensibus tantum et 4 diebus Petri cathedralm teneruerit; Respondeo, si scioles cuiusdam aut libri virio, qui designatos a Dandulo menses in annos, dies in mensis commutari, deque suo penui dies 8 ad junxerit, hoc loco Danduli Chronicon corruptum non fuerit, quod quidem factum esse haud difficuler credere; nihilominus a chronographi Veneti auctoritate, propterea, quia in ordinanda Pontificum Romanorum chronotaxi aberrasset, recedendum in iis non est, quæ de urbe Venetis vicina deque hujus Presule vel ex domesticis Annalibus vel ex constanti traditione, cuyus sibi antiquitas explorata fuerit; non uno loco indubitanter scriptis mandavit. Utcumque hec se habeant, potior certe ejus, aliorumque eruditorum, qui cum sequuntur, quam unius Muratorii, nullo teste antiquo nisi, habenda mihi esse videtur auctoritas.

Aliam contra opinionem nostram sibi Coletus difficultatem proponit et solvit,

21 Aliam, que contra statutam a nobis Opitergina sedis relicta, erectaque a S. Magno Heraclensis epocham exsurgit, Coletus tom. X Italix sacra auctae, col. 132 difficultatem proponit, hisque etiam verbis expediat. Sed hic, inquit, insurget difficultas ex asserto Titiani (proximi nostri Antistitis in Opitergino episcopatu decessoris) loco natali. Si enim Heracleam condidit S. Magnus anno tantum pcccxxxviii circiter, quomodo sanctus Titianus, Heraclæ natus, præcessit S. Magnum, et alumnus et successor fuit S. Floriani, episcopi Opitergini, qui fertur decessisse anno circiter pccxx? Res sane nodosa, quam tamen facile extricamus, asserendo, quod Titianus potuerit eo in loco editus fuisse in lucem, qui deinde in civitatem auctus et bene munitus, a currentibus post Aquilejæ cladem Concordiensibus, Altinensis aliisque populis, ut Leander scribit, in obsequium imperatoris Heraclii Heraclæ nomen assumperit. Auctor vero, qui post saecula in unum collegit et descripsit Titiani gesta, ejus natale solum ab assumpto dein nomine Heracleam pronunciat. Hactenus Coletus, et quidem, si Concordiensibus, Altinensisbus Opiterginos ex laudate inscriptionis et Andreæ Danduli verbis hic substituisset, aut saltem hos exteris nominatim subjunxisset, omnino recte convenienterque iis, que col. 415 de constructa anno 658 ab Opiterginis Heraclæ asseruerat. At humani aliquid in eo passus est Coletus, ut et dum col. 451 Opitergium a Rothari, rege Longobardorum, restitutum scribit, dum ex Pauli Diaconi testimonio, quod existat lib. iv, cap. 47, expugnatum et dirutum scribere debuisse.

22 Coletum perperam in eo describens Orlendi partem in Orbis sacri et profani, multo longius, quod nunc dictum obiter sit, aberravit a vero, et, quod hic caput est, susdebet vertit fixas tum a Coelto, tum a seipso epochas, sibi plus una in re hic omnino contrarius: ac primo quidem, dum pag. 524 Paulum Diaconum lib. iv testem-

quem Orlendi perperam in eo describens Orlendi parte in Orbis sacri et profani, multo longius, quod nunc dictum obiter sit, aberravit a vero, et, quod hic caput est, susdebet vertit fixas tum a Coelto, tum a seipso epochas, sibi plus una in re hic omnino contrarius: ac primo quidem, dum pag. 524 Paulum Diaconum lib. iv testem-

perperam producens, Opitergium a Rhotari, rege Longobardorum, restitutum scribit, dum tamen pag. 541 deletum a Rothari, Longobardorum rege, Opitergium nobiscum ponat; ac rursus, dum Opitergio a Rothari, atque adeo, saltem ante annum 652, everso, constructam a profugis ejus civibus, atque ex Heraclii, tuni imperantibus, nomine Heracleam anno 688 fuisse nuncupatum, pag. 541 asserit, cum tamen eo tempore Heraclius annis 47 et Rotharis annis 56 jam vita functus esset. Denique, dum S. Magnum Opitergii episcopum, Severino, Romano Pontifice, et Heraclio imperatore probantibus, (atque adeo ante 641) in aestuaria secessisse et novam urbem condidisse, ex communiori nostraque etiam sententia pag. 524 affirmat, ac nihilominus eadem pag. 524 hec non ante illatam Opitergium a Grimoaldo, Longobardorum rege, supremam cladem, seu, uti pag. 541 manifestius loquitur, non ante annum 688 facta adstruit. Sed hec tam inter se pugnatio mittamus, ac potius, uti ante fecimus, merito facere potuisse, jam ostendimus, dirutum a Rothari sub anno 658 Opitergium, exin a profugis ejus civibus, S. Magno duce et auctore, Heraclæ, vivente tum adhuc Heraclio imperatore, conditam, ac denique in hac postrema urbe anno 640 ex Severini Papæ consensu episcopalem sedem erectam statuimus.

23 Nunc quid causæ fuerit, cur ex Opitergina inquiritur urbe, utut a Rothari non funditus destruta, alio cum sui gregis maxima saltem parte emigrarit Antistes noster, Bernandus Justinianum lib. vi de Origine Urbis Venetorum exponentem, unaque, que ante diximus, illustrantem audiamus. Ita ille col. 84 Thesauri Antiquitatum et Historiarum Italicae tom. V parte 1: Præsidebat episcopus Opitergio Magnus, Altinas, vir eximiae sanctitatis, cum nempe Rotharis rex Opitergium expugnavit dirutique. Miserabatur (S. Magnus) assiduas commissi sibi gregis calamitates. Virus tamen illud Arrhianum ferebat longe molestius, qui \*aceriores illi essent de fide contentiones, quibuscumque rerum incommodis. Blasphemi vero in Deum homines non illi ferri posse videbantur. Neque illa spes suberat ad saniores mente revocandi avaros homines et superbos, qui favere illis Langobardos cernebat magistratus. Tutiis igitur visum animis corporibusque, cedere. Locum capit in stagnis haud procul a continentali. Amor autem sanctissimi Viri maximam secum mortalium turbam traxit multaque eum nobilitas comitata est. Quæ quasi parentem potius, quam præsulem, deserere non possent. Ibi civitatem condit, quam Heracleam appellat in Heraclii gratiam... Civitas deinde nova a posteris dicta. Eam sedem deinceps Severinus, summus Pontifex, et Primogenitus patriarcha Gradensis confirmavere. Maximam auxit apud omnes sanctitatis opinionem pietas et amor, quem erga profugos paterna quadam pietate declarabat, non verbis tantum et blandiori sermoni, sed ipsa quoque re vel ex proprio vel ex amicorum beneficio collata. Ita hactenus laudatus patricius Venetus, litteris non minus, quam præclaris legationibus illustris, quem et philosophum et oratorum sæculi xv apud suos Venetos principem Jacobus Bergomas vocavit.

24 Pergo nunc ad octo illas ecclesiæ, quas post fixam, ut appetet, Heraclæ episcopalem sedem S. Magnus Superum monitis in ipsa urbe Veneta vel erexit, vel erigi curasse, passim traditur.

...  
...  
...  
...  
...

ratio, cur  
Heracleam  
sedem suam  
episcopalem  
S. Magnus  
transtulerit.

\* an quia?

a deo...  
...  
...  
...  
...

Traditur  
Sanctus octo  
ecclesiæ in  
turbe Veneta  
erigi curasse,  
tur.

A tur. Ea de re illustrissimum Cornelium tom. XI Monum eccl. Venetæ disserentem audire juverit. Is, postquam pag. 498 premisisset, se historias quasdam populares, ex quibus ceteroquin voluptas et admiratio narrationi accessissent, ea de causa e suo Opere rejecisse, quod nullum putaret esse posse verum historie ornamenatum, cui veritas non inesset, mox subdit: Interea tamen unam ex illis traditionibus adoptandam ratus sum, qua fronte prima ad vulgi ruditatem referuntur, sed, si ea accurate expendatur, profecto ab illarum acervo est eximenda. Traditio hæc, ut alibi (*in plerisque nemp ejus Operis volumibus*) etiam diximus, ad nostram usque ætatem detulit, ecclesiæ octo (*guarum nomina num. 7 et infra num. sequenti habes*) fuisse Venetiæ erectas hortatæ et opera sancti Magni, episcopi ante Opitergini, deinde Eracleensis. Id circa saeculi viii medium præstiti Vir sanctus, tum ex imperio sibi cælitus facto (cujus generis exempla in Historia Ecclesiastica passim occurunt) tum ex pastorali curæ impulsu, cum urbem nostram majora in dies incrementa capere videret ex eorum affluxu, qui barbaricas excusiones cladesque vitabant, et idcirco novis novisque spiritualibus subsidis præsertim in Sacramentis administrandis indigere. Hanc fuisse earum foundationem causam unanimi sententia asserunt plurimi ex Venetiæ chronologis, quorum dictis suffragatur constans atque immemorabilis traditio ipsarum ecclesiæ; quæ divum Magnum, velut parentem primum et fundatorem agnoscunt et colunt, ejusque solemnia die vi Octobris magna cum celebrative exequuntur.

*ex prævia  
monitione co-  
testi, ut variis  
documentis  
perhibent,*

B 25 Ceterum quo modo S. Magnus de condendis illis ecclesiæ cœlitus monitus, monitisque obsecutus fuerit, Equilinus in sui Catalogi Appendix cap. 17 his verbis enarrat: Quadam vice in spiritu raptus (*S. Magnus*) per revelationem monitus est, octo ecclesiæ ea tempestate adificare: primam Petro Apostolo; secundam Raphaeli angelo; tertiam Salvatori; quartam gloriæ Virginis, quæ nunc dicitur MARIA FORMOSA, nam in formosæ ornata ei apparuit; quintam Joanni Baptista; sextam Zachariae; septimam Justinæ; octavam XII Apostolorum numero, Salvatore et Matre cum singulis earum Sanctis singillatim apparentibus, et loca adificationum demonstrantibus, suum ibidem surrecta Venetiarum urbi patrocinium fideleri promittentibus; qui civibus omnia pandens, locis et signis, prout monitus, inventis, cum suis obsequentiis, simis filiis, ut tale tamque fidum urbi patrocinium nanciscerentur, non longo post tempore eas honorificas erexerunt. Eadem, quantum ad substantiam, tradunt jam sive laudata antiqua ecclesiæ Opiterginæ inscriptio, S. Magni Legenda, antiquum Lectionarium Ducalis basilicæ Venetæ, senatus Venetiæ decretum, anno 1454 editum, et Bernardus Justinianus cit. col. 84, qui tamen non octo tantum, sed novem a S. Magno ecclesiæ conditas scribit.

*hujusque fa-  
cti substan-  
tia, esti non  
historice certa  
sit,*

C 26 At, inquires, cum nullum ex his omnibus documentis sit, quod certo ad S. Magni tempora sat prope accedat, vel ex tam antiquo fonte inducere haustum fuerit, ac præterea adjuncta quædam apparitionum illarum, præsertim in Legenda S. Magni memorata, fabulam sapere videantur, negari merito potest, re ipsa Superum monitis erectas illas a S. Magno ecclesiæ fuisse. Fateor quidem, inscriptionem Opiterginæ ecclesiæ, uti ex

modo computandi annos Christi, illic adhibito, etiam liquet, saeculo vii certe júniorum esse, nul lumque ex documentis istis ea esse antiquitatem prædictum, ut factum, de quo agimus, historicæ certum reddere queat; imo vero, S. Magni Legenda esse ultra veri speciem in recensendis facti adjunctis adornatam, nequaquam diffiteor. Verum, tametsi non eo modo, quo Legenda illa, aut nec eo etiam, quo Equilinus tradit, Superum apparitiones indequæ octo ecclesiæ consecuta erekto facta fuerint, non propterea tamen ipsius facti substantia, prout in Opitergina apud Coleum inscriptione, Venetiæ senatus decreto et recepta eruditæ traditione recensetur, commentatio dici debet, præsertim cum nihil contineat, quod præter modum singulare aut vero assimile sit, quodque non a multis eruditione claris scriptoribus passim assertum constantique atque immemorabili octo ecclesiæ traditione firmatum fuerit.

AUCTORE  
J. G.  
modestus dum  
1600-1650  
Bartholomeus  
1600-1650  
Iacobus Mair  
1600-1650  
Iacobus Mair  
1600-1650

27 Et hujus quidem immemorabilis traditionis non contennundens etiam testis est laudatus supra Bernardus Justinianus, sacerdos xv scriptor, dum lib. vii cit. col. 84 ita scribit: Tenuit fama constans ad hunc usque diem, Sanctum illum (*An-  
tistitem nostrum*) novem (*imo octo*) ecclesiæ in hoc Rivalto (*quæ urbis Veneta pars est*) divina monitum revelatione construxisse, quarum nomina etiam hodie feruntur. Et quamquam An-  
dreas Dandulus traditionis hujus non meminerit, imo etiam de ecclesiæ illarum ædificatione agens, illarum auctores, a S. Magno omnino diversos assignet, non tanti tamen momenti esse videtur hoc ejus silentium, ut nixam documentis, etiam Dandulo vetustioribus, traditionis illius antiquidatetem ervertat. Quod vero attinet ad assignationes a Dandulo ecclesiæ extrectores, omnino a S. Magno diversos, ita ejus verba exponi possunt, ut eos ecclesiæ illas reparasse, aut, ante a S. Magni conditas absolute renovasse potius, quam primum erexisse, significatum voluerit. Ut ut hæc sint, non satis urgens adversus urbis Venetæ ecclesiæ scriptorunque, si silentem Dandulum excepis, ad unum omnium consensum, ratio mili-  
ta, cur antiqua sua possessione depelli deberent tam illustres ecclesiæ, quæ a tot sacerdotiis S. Magnum, ut parentem suum primumque extrectorem habuere, ac singulari cultu hoc nomine pro-  
secute sunt.

F  
*Videtur S. Ma-  
gnus mortuus  
esse in Hera-  
cleensi urbe*

28 Superest, ut de S. Magni emortuali loco temporeque nonnulla etiam disseramus. Postquam sub annum, ut nobis videtur, 658 ex Opitergina urbe, a Rothari Langobardorum rege capta, magisque saltem partem diruta, maxima cum suis gregis parte eo loci sanctus. Præsul emigrasset, ubi novam mox placuit urbem condere, cui ab Heraclio, tunc imperante, nomen fecit, ac dein, currente medio circiter saeculo vii, tum ex imperio sibi cœlitus facto, tum certe divino quodam impulsu, ut fert, teste Cornelio aliisque, constans traditio, octo ecclesiæ in ipsa urbe Veneta extrectri curasset, Heracliam reversus commissum sibi populum, non exigua jam ex parte, ex quo Heracliam considerat, auctum, suis monitis in fide Catholica roboravit, ac denique in sua ecclesia plenus meritis obdormivit in pace. Posteriora hec diserte tradit Dandulus, ita lib. vii Chronicæ cap. 7, part. x scribens: Hic Magnus, Heraclianæ civitatis episcopus, vir eximiae sanctitatis, clero et populo jam in eadem urbe multipliciter aucto et suis monitis robورو in fide Catholica, in sua ecclesia quievit in pace.

29 Quod

AUCTORE  
J. G.  
sub annum  
680, imo  
etiam serius,  
si tamen Ber-  
nardus Justi-  
nianus recte  
scripsit.

**29** Quod ad hunc emortualem Sancti locum attinet, nihil appareat, cur asserenti Dandulo refragemur, ac vel idcirco etiam, quod verisimile non sit, S. Magnum fixam ex summi Pontificis ac patriarchæ Gradensis consensu Heracleæ sedem Opitergium, sub Longobardis nec sibi nec suis tutum locum, ullo umquam tempore reuexisse, aut alio, quam episcopalis urbis a se conditæ, usum fuisse fixo domicilio. Accedit, quod sancti Præsulis corpus, prius quam anno 1206 Venetas transferretur, teste Legenda, hac in re fide digna, Heracleæ jacuerit, nec aliunde huc adiectum legatur; ut adeo non immerito S. Magnus Heracleæ ad Superos emigrasse statuatur; quamquam tamen, deficiente auctoris sat antiqui testimonio, id certum dici nequeat; ac propterea in hujus Sylloges titulo eum non indubie, sed forte Heracleæ defunctum scripsi. At quo tempore ejus obitus contigil? Respondeo, cum Sanctus noster, teste Dandulo, clerum et populum suum multipliciter in eadem urbe Heracliana auctum viderit, ingensque cleri populique incrementum non nisi paulatim tacitisque annis fieri soleat, eum sat probabiliter etiam post annum 680 in viuis statui posse, ac fortassis non ante annum 660, cum dierum plenus bonorumque operum esset, æternam mercedem fuisse consecutum. Imo vero, si re ipsa, ut scribit Bernardus Justinianus, ad ultimum usque senectutem S. Magnus vixerit posset in hypothesi, quod, cum Heracleam condidit, quinqueagenarius dumazat esset, etiam ultra annum 660 episcopatus ejus extendi, quod tamen ego ea sola Justiniani auctoritate asserere non ausim.

**B** Non fuit episcoporum postremus, qui Opitergiensis, qui episcopi titulum gesserit,

50 Ceterum, priusquam huic Syllogæ finem imponam, conveniens mihi rursum est Orléanensis, qui, S. Magni episcopatum Opiterginum Heraclii, adhuc imperantis, temporibus citato tomo pag. 524 innectens, Præsulem nostrum postremum Opitergii episcopum facit, ac nihilominus Benenatum, Opiterginum episcopum, eodem loco memorat, qui Epistolæ Agathonis

Papæ et synodi Romanæ, quam habes apud Harduinum tom. III Conciliorum a col. 4143, addito Opitergiensis ecclesiæ episcopi titulo, anno 680 subscriptus ibidem col. 4158 legitur. Profecto, si eo sensu hæc scripserit Orlandius, ut post S. Magnum nemo Opitergini episcopi titulum gesserit, ipsa se ejus assertio destruit, nec pluribus confutari opus habet; sin autem nihil aliud scriptor ille significatum voluerit, quam S. Magnum postremum ex Opiterginis episcopis fuisse, qui ea in urbe indubie sedem habuerit, lubens ei accedo, cum, ut ante dixi, verisimile non sit, statutam Heracleæ episcopalem sedem, a S. Magno Opitergium fuisse reiectam, aut etiam id ab alio factum dein fuisse, præsertim cum vice altera et funditus quidem sub annum 667 a Grimoaldo Opitergium deletum fuisse. Crediderim tamen, Præsulem nostrum, translata Opitergio Heracliam episcopali sede, Opitergini episcopi titulum et pastoralem miserrimæ hujus diocesis curam numquam deposuisse, eaque in re sui imitatorem habuisse Benenatum, qui anno 680 sese Opitergiensis potius quam Heraclensis ecclesiæ episcopum scripsit, quod non modo hanc una cum altera moderaretur, sed præsertim, uti conjectare libet, quod Opiterginus episcopatus antiquitate alius titulus Christiano orbi notior illustriorque Heraclensi esset.

**C** **31** Porro tum temporis Opiterginos episcopos subfuitque Gradensi patriarchæ Catholico subfuisse et a schismate Aquilejensi jam pridem fuisse revocatos, recte observat Joannes de Rubeis in Monumentis ecclesiarum Aquilejensis col. 507, quod et ex Danduli Chronico et ex comperta Præsulis nostri sanctitate abunde confirmatur. Plura de S. Magno dicere non habeo; nec scio, an eorum, quos Bernardus Justinianus col. 84 multa Sancti miracula Vitamque scripsisse, adstruit, hodieque lucubrationes existent, atque, an ejusmodi sint, quæ non immerito in illustrissima Cornelii Operæ locum habuissent, atque in hoc nostro fuissem commenmorandæ.

Gradensi pa-  
triarchæ Ca-  
tholico.

## DE S. PARDULPHO ABB. CONF.

### C WARACTI IN DIOECESI LEMOVICENSIS IN GALLIA.

J. B.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. S. Pardulphi Acta, memoria apud martyrologos et cultus sacer.

ANNO  
DCCXXXVII.  
S. Pardulphi,  
Waractensis  
abbatis,

**N**atalium suorum humilitatem S. Pardulphus, Waractensis seu Garactensis abbas, cuius hodie Acta exhibemus, virtutum suarum claritudine prodigiisque frequentia, vir Deo et hominibus amabilis, majorem in modum illustravit. Erat autem Waractum seu Garactum saeculo sexto et septimo Lemovicensis (ad quam diæcesim hodieque spectat) territorii vicus, decima circiter a Lemovicibus leuca ad fontes Wartimpæ (la Gartempe) situs: at, postquam eo loci SS. Petro et Paulo Apostolis monasterium, cuius primus abbas S. Pardulphus fuit, Lantharius,

Lemovicensem comes, condidit, eo sensim accredit, ut in oppidum evaserit, atque hac nostra ætate Marchiæ Superioris caput audiat. Le Gueret Galli vocant. Waractensis autem monasterii Dionysius Summarianus tom. II Gallia Christianæ col. 553 sequentem notitiam exhibit: Inter antiqua Lemovicensis diæcesis monasteria, nunc oblitione sepulta, Waractense S. Petri recensetur, a Lantario comite fundatum ad fontes Wartimpæ flavii, ubi nunc est GUERET urbs primaria Marchiae. Hujus loci abbas celebrerimus fuit S. Pardulphus S. PARDOUX cuius Vitam habes Sec. 5 Benedictino p. 1. pag. 371. Modo prioratus ad nominationem abbatis S. Savini Pictavensis, ut notat